
 
 

PROVINCIA DI COMO 

 
 

C O P I A 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N° 1183 DEL 24/12/2015 

 
 

 

 

 
SETTORE Attività Economiche, Formazione Professionale, 
Politiche Attive del Lavoro e Università, Istruzione 
 

 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ARREDI DIDATTICI PER ISTITUTI 
SCOLASTICI DI COMPETENZA PROVINCIALE TRAMITE MEPA. IMPEGNO DI SPESA EURO 

39.992,51. CUP G36J15000830003 - CIG Z8C17C4E15. 

 

 
 

 

 
 

IL RESPONSABILE 
F.to DI GILIO RODOLFO 

 
 

 
 

 
Data esecutività:   

  



Determina n. 1183 del  24/12/2015 

 

 

 

prot. n. 53929/15 del 24.12.2015 
n. 14/15 P.I.  
 
 
 
Oggetto: Affidamento della fornitura di arredi didattici per istituti scolastici di competenza provinciale 

tramite MEPA. Impegno di spesa Euro 39.992,51. CUP G36J15000830003 - CIG Z8C17C4E15. 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO ISTRUZIONE 
 
 
Visto l’art. 1 comma 85 della L. 56/14, che conferma in capo alle province la funzione di gestione 
dell’edilizia scolastica, funzione disciplinata dalla L. 23/96; 
 
Visto il comma 1. lettera b) e il comma 2. della L. 23/96, che attribuisce alle province il compito di 
provvedere alle spese per le dotazioni d’arredo degli istituti statali d’istruzione secondaria di secondo 
grado; 
 
Atteso che: 

- per garantire le condizioni minime di funzionalità nei plessi scolastici di competenza, è necessario 
dotare gli ambienti ad uso didattico delle postazioni d’arredo adeguate per quantità e 
caratteristiche ad ospitare tutta la popolazione studentesca regolarmente iscritta ai percorsi di 
studio autorizzati; 

- nel corso del corrente anno scolastico, il Servizio Istruzione ha potuto assicurare solo una parziale 
copertura dell’effettivo e più urgente fabbisogno, dando assoluta priorità all’esigenza di garantire il 
regolare avvio delle lezioni a settembre; 

- sono comunque rimaste inevase altre esigenze riscontrate nelle scuole, cui si sono aggiunte 
ulteriori criticità a seguito della rideterminazione degli organici studenti avvenuta nelle prime 
settimane di lezione; 

 
Considerato che: 

- permane dunque una situazione di grave insufficienza e obsolescenza dell’arredo didattico 
attualmente disponibile nei plessi di competenza e sono già state esplorate le possibilità di riuso e 
trasferimento di arredi usati tra le diverse sedi; 

- sono inoltre stimate necessità aggiuntive derivanti dal continuo aumento degli ingressi di nuova 
utenza nel sistema delle scuole di competenza rispetto ad altri canali formativi; 

 
Esaminati gli specifici e più urgenti fabbisogni, anche incrociando ogni informazione disponibile per il 
tramite delle banche dati sugli iscritti e con opportune verifiche di sopralluogo; 
 
Ritenuto quindi indispensabile soddisfare il fabbisogno irrinunciabile, definito per quantità e caratteristiche 
tecniche in appositi elenchi agli atti dell’ufficio; 
 
Dato atto che è stato preliminarmente verificato che CONSIP s.p.a. non ha attualmente attivato 
convenzioni per le forniture in oggetto, alle quali poter aderire ai sensi dell’art. 24, comma 6, della L. 
448/01; 
 
Richiamato l’art.125 del D.lgs. 163/06 e ss.mm.ii., che al comma 11 recita: “Per servizi o forniture inferiori a 
quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”; 



Determina n. 1183 del  24/12/2015 

 
Considerato che i prodotti con le specifiche caratteristiche tecniche individuate già da alcuni anni per i 
fabbisogni delle scuole di competenza di questa Amministrazione sono offerti sul catalogo del MEPA da 
parte della ditta Mobilferro s.r.l. di Trecenta (RO), a prezzi ritenuti congrui, con i seguenti codici prodotto: 
 

prodotto Quantità 

MOB-12-PCO: banco monoposto rettangolare (cm 70x50) con superficie in 
multistrato di betulla; 

200 

MOB-1070-PCO: banco monoposto quadrato (cm 70x70) con superficie in 
multistrato di betulla; 

450 

MOB-153-PCO: sedia alunno in multistrato di faggio; 700 

MOB-144-PCO: cattedra insegnanti (cm 140x70) in multistrato di betulla con 
pannelli laterali e due cassetti; 

5 

MOB-177-PCO: poltroncina per cattedra in multistrato di faggio con braccioli; 5 

MOB-243-PCO: lavagna magnetica nera in acciaio porcellanato cm 240x90; 2 

 
e sono quindi acquistabili con affidamento diretto ai sensi del comma 11 dell’art. 125 del D.Lgs. 163/06 per 
una spesa complessiva di Euro 39.992,51 IVA compresa, come da disponibilità del cap. 22850/6; 
 
Ritenuto, pertanto, di acquistare i prodotti di cui sopra con affidamento diretto tramite MEPA ai sensi 
dell’art. 11 coma 2 del D.Lgs. 163/2006, demandando al Servizio Economato/Provveditorato l’espletamento 
delle procedure di acquisto su MEPA e relativa liquidazione; 
 
Dato atto che l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è assunto a seguito di positiva verifica di 
compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dal’art. 9 L. 102/09; 
 
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 26.11.2015, e successive modifiche e 
integrazioni, di approvazione del Bilancio di previsione 2015; 

- la deliberazione del Presidente, nell’esercizio dei poteri e delle competenze della Giunta 
provinciale, n. 127 del 03.12.2015, che approva il Piano Esecutivo di gestione (PEG) 2015; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di acquistare, con affidamento diretto tramite MEPA ai sensi dell’art. 11 comma 2 del D.Lgs. 

163/2006, dalla ditta Mobilferro s.r.l. con sede in Trecenta (RO) – partita IVA 00216580290, i 

seguenti arredi didattici per istituti scolastici di competenza: 

 

prodotto Quantità 

MOB-12-PCO: banco monoposto rettangolare (cm 70x50) con superficie in 
multistrato di betulla; 

200 

MOB-1070-PCO: banco monoposto quadrato (cm 70x70) con superficie in 
multistrato di betulla; 

450 

MOB-153-PCO: sedia alunno in multistrato di faggio; 700 

MOB-144-PCO: cattedra insegnanti (cm 140x70) in multistrato di betulla con 
pannelli laterali e due cassetti; 

5 

MOB-177-PCO: poltroncina per cattedra in multistrato di faggio con braccioli; 5 

MOB-243-PCO: lavagna magnetica nera in acciaio porcellanato cm 240x90; 2 

 
per una spesa complessiva di Euro 39.992,51 IVA inclusa; 



Determina n. 1183 del  24/12/2015 

 
2. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 39.992,51 IVA compresa a carico del cap. 22850/6 [da 

alienazioni] (cod. bil. 2020105 c.c. 10 – riferimenti RPP: programma 6, progetto 001); 

 

3. Di dare atto che l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è assunto a seguito di positiva 

verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 L. 102/09, 

tenuto anche conto che il Disciplinare tecnico relativo alla fornitura in oggetto prevederà che questa 

Amministrazione si riservi la facoltà insindacabile di non procedere all’aggiudicazione; 

 
4. Di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è conforme alla Pianificazione gestionale per 

l’esercizio 2015 in premessa richiamata. 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE 

F.to DI GILIO RODOLFO 

 
 


